
МАВЌЕЪБАНДЇ ВА ГУРЎЊБАНДИИ ОБЪЕКТЊО ДАР 

OODRAW 
Хосиятњои соња. Дар њолати мављудияти соњаи объект онро бо 
ѐрии афзорњои лавњаи объектњо зуд ба танзим овардан мумкин 
аст: силсилафармонњои менюи Формат►Соња ѐ банди Соњаи 

менюи матнї (контекстї). Соњаи объект метавонад дар шаклњои гуногун 
зоњир ѐбад, бесоя тасвир шавад ва шаффоф бошад. Онро бо тарзњои 
рангпуркунї, пуркунии градиентї, штрихї ѐ растрї таќвият бахшидан 
мумкин аст. Амалњои соягузорї ва шаффофибахшї низ, дар навбати худ, 
ба таври хос танзим карда мешаванд. Онњоро мувофиќан бо ѐрии 
тугмањои ќабатии равзанаи хосиятњои соња ѐфтан мумкин аст.  

 

Хосиятњои хат. Њар як объекти OODraw дар таркиби худ хат дорад. 
Њатто матн низ чорчўбаи худро дорад, ки вай аз рўйи пешфарз дида 
намешавад. Хатњоро бо ѐрии афзорњои лавњаи объектњо, 
силсилафармонњои менюи Формат►Хат ѐ банди Хати менюи матнї ба 
танзим овардан мумкин аст. Дар чунин мавридњо ба онњо рангњои 
гуногун бахшидан, ранги мављудаашонро таѓйир додан, бузургии 
ѓафсиашонро муайян кардан, онњоро беранг (шаффоф) гардонидан ва 
њудудњояшонро бо тирчањои мухталиф таъмин намудан мумкин аст. 

Хосиятњои матн. Намуд ва хосиятњои объектњои матнї ва 
объектњои дар таркибашон матнбударо тавассути афзорњои лавњаи 
объектњо, менюи Формат ва менюи матнї (контекстї) таѓйир додан 
мумкин аст. 

Хосиятњои матн бо ѐрии афзорњои лавњаи объектњо, 
силсилафармонњои менюи Формат►Матн ѐ банди Матни менюи матнї 
ба танзим оварда мешаванд. Мањз бо њамин тарз  муайян карда мешавад, 
ки андозаи матн бо чорчўбаи андозањояш пешакї додашуда мутобиќ 



карда шавад ва ѐ баръакс, андозањои чорчўба мувофиќи матни дохили он 
таѓйир дода мешавад. Њангоми ба экран баровардани матн бошад, 
татбиќ шудан ѐ нашудани таќвиятњои гуногуни самарабахши сатри 
равон низ дар њамин љо муайян карда мешавад. 

 

Барои таѓйирдињии хосиятњои аломат ва абзатс бандњои 
њамномашон - Аломат ва Абзатс дар менюи матнї ва менюи Формат 
хизмат мерасонанд. 

Мавќеъбандии объектњо. OODraw барои мавќеъбандии объектњо бо 
афзорњои пуриќтидор муљањњаз гардонида шудааст. Дар аксарият 
мавридњо зарурати нисбат ба њамдигар, сањифа ѐ хат радифсозии 
объектњо пеш меояд. Барои иљрои ин амалњо афзорњои лавњањои 
Мураттабсозї ва Радифсозї ва њамчунин банди Таќсимкунии менюи 
матнї ва ѐ меюи Амалиёт хизмат мерасонанд. Барои даќиќан љогузории 
объектњо бошад, афзорњои лавњаи хосиятњо ѐрї мерасонанд. 

Радифсозї. Бо ѐрии афзорњои мувофиќи лавњаи људошавандаи 
Радифсозї њар гуна объект метавонад нисбат ба њошияњои сањифа 
радифбандї гардад. Барои радифсозї дар мобайн ва канорњои вараќ ба 
самтњои уфуќї ва амудї афзорњои алоњидаи радифсозї мављуд аст. Агар 
тугмаи Shift-ро пахшкунон якбора якчанд объектро баргузинем, он гоњ 
бо ѐрии афзорњои номбурда онњоро нисбат ба канорњо ѐ маркази соњаи 
људокунї радифсозї кардан мумкин аст. 

Мураттабсозї. Вобаста аз тартиби офариниш объект метавонад 
ќисми ягон объект ѐ объектњои дигарро пўшонад ва ѐ аз тарафи ягон 
объект ѐ объектњои дигар пўшонида шавад. Барои идораи тартиби 
љойгиршавии объектњо аз рўйи ќаъри ишѓолкардаашон афзорњои лавњаи 
људошавандаи Мураттабсозї истифода бурда мешавад. 

Лавња бо афзорњое муљљањаз аст, ки онњо объектро якбора ба мавќеи 
аввал меоранд ва ѐ ба мавќеи охир мебаранд, тартиби пай дар пайи 



љойгиршавии объектњоро нисбат ба њамдигар таѓйир медињанд (пеш ѐ 
пас аз объект), мавќеи љойгиршавии объектро нисбат ба объекти 
мушаххас муайян месозанд. Инчунин дар лавња имконияти љойивазкунии 
ду объект, аз рўйи ќаъри љойгиршавиашон, пешбинї шудааст.  

Таќсимкунї. Ин функсия имконият фароњам меоварад, ки якчанд 
объект нисбат ба њамдигар тавре радифсозї шавад, ки масофаи байни 
онњо нисбат ба контур ѐ маркази ин объектњо баробар бошад. Дар ин 
маврид объектњои канории занљир љой иваз намекунанд. 

Барои истифодаи функсияи мазкур аввал се ѐ зиѐда объектро 
баргузида, баъд банди Таќсимкунии менюи матнї ѐ менюи Амалиётро 
омода сохтан зарур аст.  

Мавќеъбандии даќиќи объектњо. Лавњаи хосиятњои OODraw як ќатор 
воситањои мусоид ва осонкунандаи тарзи љойгиркунии даќиќи 
объектњоро нисбат ба њамдигар ѐ вараќ дорост. Мавќеъбандии даќиќ аз 
њисоби дар майдони расм дар намуди нуќтањо ѐ хатњо сохтани нишонањо 
ѐ маркерњои махсус амалї гардонида мешавад, ки онњо дар оянда 
метавонанд барои мавќеъбандии нисбатан осони объектњо истифода 
шаванд. Чунин нишонањо пайванд ном доранд. 

OODraw аз якчанд намуди пайвандњо истифода мебарад: 

 Тўр – майдони сањифа бо тўр пўшонида мешавад. Њангоми фаъол будани ин 
пайванд объектњоро мутлаќо аз рўйи гирењњои тўр љогузорї ё миќёсбандї 
кардан мумкин аст; 

 Хати равонкунанда – уфуќї ё амудї. Барои ин намуд пайвандро сохтан зарур 
аст, ки бо тугмаи чапи муш хаткаши уфуќї ё амудиро пахш кунем ва хатро 
кашолакунон ба мавќеи зарурии вараќ гузорем:  

 Майдонњои сањифа; 
 Чорчўбаи объектњо; 
 Гирењњои объектњо. 

 Пайванди корбар – пайвандсозї дар намуди хат ё нуќта бо сањењии то 
миллиметр дар мавќеи дилхоњи вараќ арзёбї шуда, он бо ёрии 
силсилафармонњои менюи Гузоштан►Хат/Нуќтаи пайванд амалї мегардад.  

Барои фаъол ѐ ѓайрифаъол гардонидани њар намуд пайванд афзори 
мувофиќ мављуд аст: 

 Барои тўр;  

 Барои хатњои равонкунанда;  

 Барои майдонњои сањифа;  

 Барои чорчўбањо ва гирењњои объектњо.  

Агар пайванд фаъол гардонида шавад, он гоњ объект њангоми 
љойивазкуниаш ба он наздик мешавад, ки ин мавќеъбандии даќиќи 
объектро хеле осон мегардонад. Барои таќвияти аѐният пайвандро 
инъикос ѐ пинњон кардан мумкин аст. Лавњаи хосиятњо бо афзорњое 
муљањњаз гардонида шудааст, ки онњо гузариши байни инъикоси 
визуалии ду навъи пайванд ва чањорчўбањои равонкунандаи объектро 
њангоми љойивазкуниашон таъмин менамоянд:  



 Тўр;  

 Хатњои равонкунанда;  

 Равонкунадањои хатњои чањорчўбаи объект њангоми љойивазкунї;  

 Табдили объектњо.  

Дар OODraw њар гуна объект вобаста аз навъи худ метавонад ба ин ѐ 
он форма табдил дода шавад. Намунањои имконпазирро аз менюи 
матнии Табодул ѐфтан мумкин аст. Ин меню вобаста аз навъи объекти 
баргузида намунањои гуногунро пешнињод менамояд. Масалан, барои 
объектњои сеченатанњо ду намуна, вале барои росткунља аллакай њафт 
намуна мављуд аст. Њангоми табодули объектњо метавонанд чунон 
объектњои наве њосил шаванд, ки онњо тамоман хосиятњои дигар дошта 
бошанд ва нисбат ба объекти аслї ба навъи тамоман дигар дахл дошта 
бошанд.  
 


